
COPIA

COMUNE DI CAPACI
(Città Metropolitana di Palermo)

SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

N. 3 del 19/01/2026

Oggetto: Ordinanza di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, del Cimitero Comunale, della 
Villa Comunale  e delle aree verdi e parchi giochi pubblici per la giornata di martedì 20 
gennaio 2026, a seguito di avviso regionale di Protezione Civile n. 26019 del 
19/01/2026

Il responsabile del procedimento PUCCIO PIETRO, sottopone al Sindaco la seguente 
proposta di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ 
completa nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

IL SINDACO

PREMESSO che con precedente Ordinanza Sindacale n. 2 del 18/01/2026 è stata disposta l'apertura 

del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sede di Palazzo Conti Pilo per la gestione 

dell'emergenza maltempo, a seguito della comunicazione straordinaria di preallertamento per 

previsioni di condizioni meteorologiche avverse del DRPC Sicilia;

VISTO l'Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 

26019 del 19/01/2026, emesso dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile (DRPC) - Centro 

Funzionale Decentrato Idro;

PRESO ATTO che il suddetto avviso prevede per la giornata di martedì 20 gennaio 2026 un livello 

di ALLERTA ARANCIONE (Preallarme) per il rischio idrogeologico e idraulico nella Zona B, in 

cui ricade il territorio del Comune di Capaci;



CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche per la giornata di domani indicano 

precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con venti di burrasca e 

forti mareggiate sulle coste esposte;

RITENUTO che le situazioni esposte ravvisano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità 

di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica;

RITENUTO necessario, a tutela della pubblica incolumità e al fine di prevenire situazioni di 

pericolo per la cittadinanza, in particolare per la popolazione scolastica e per i frequentatori di 

luoghi pubblici a rischio, disporre la chiusura delle scuole e di siti sensibili come il cimitero, la villa 

comunale, aree verdi e impianti sportivi pubblici;

VISTI:

 L'art. 50 e l'art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive modifiche ed 

integrazioni;

 L'Ordinamento Regionale degli Enti Locali (O.R.EE.LL.) vigente nella Regione Siciliana;

  Il Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato con deliberazione C.C. n. 29 del 

02.07.2025;

ORDINA

1) LA CHIUSURA di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, ricadenti nel 

territorio del Comune di Capaci per l'intera giornata di martedì 20 gennaio 2026;

2) LA CHIUSURA dell’Asilo Nido Comunale in via degli Oleandri per la medesima giornata;

3) LA CHIUSURA di ogni impianto pubblico sportivo per la medesima giornata;

4) LA CHIUSURA di ogni area verde ed area giochi attrezzata pubblica per la medesima 

giornata;

5) LA CHIUSURA al pubblico del Cimitero Comunale e della Villa Comunale per la medesima 

giornata;

RACCOMANDA

Che la cittadinanza adotti le seguenti raccomandazioni di autoprotezione:

a) Evitare le zone alberate dei parcheggi pubblici e dei viali;

b) Transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche in cui sono presenti 

cartelloni pubblicitari o edifici pericolanti;

c) Evitare l'uso di monopattini, motocicli e biciclette;

d) Guidare con la massima prudenza;

e) Evitare di uscire se non in caso di reale necessità e non sostare vicino ad alberi, cartelloni o 

edifici e murature fatiscenti;

f) Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo ufficiali;

g) Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e gli spostamenti non necessari;



h) Evitare la sosta e le attività nelle aree costiere esposte, moli, spiagge e scogliere;

i) Mettere in sicurezza beni e attrezzature nelle zone a rischio.

DEMANDA

Alla Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine l'esecuzione e la vigilanza sulla presente ordinanza. 

La stessa è trasmessa alla Prefettura di Palermo e pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune.

DISPONE

La trasmissione della presente alla Prefettura di Palermo, al Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile, al sig. Questore della Provincia di Palermo, al Comando Provinciale dei Carabinieri di 

Palermo, al Comando Stazione dei Carabinieri di Capaci, alla A.S.P. di Palermo; al Comando di 

Polizia Municipale, al C.O.C. del Comune di Capaci, ai Dirigenti delle Aree IV, e V e ai 

Responsabili dei Servizi di supporto Sindaco e Giunta Municipale per la divulgazione anche 

attraverso i servizi di messaggistica attuati da questa Amministrazione Comunale. Si dispone, 

altresì, che copia della presente ordinanza venga pubblicata nel sito del Comune di Capaci, all’Albo 

Pretorio online del Comune per 15 giorni.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 

termine di 60 giorni dalla notificazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 dalla notificazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PUCCIO PIETRO



IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Ordinanza di chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado, del Cimitero Comunale, della Villa Comunale  e delle aree verdi e parchi giochi 
pubblici per la giornata di martedì 20 gennaio 2026, a seguito di avviso regionale di Protezione 
Civile n. 26019 del 19/01/2026

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Capaci, 19/01/2026

f.to PUCCIO PIETRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 




